XIX- 37 Denique si est analogia, quod in multis uerbis e(s)t similitudo uerborum, sequitur, quod in pluribus est dissimilitudo, ut non sit in sermone sequenda analogia.

XIX- 37 E afinal se existe analogia – como em muitas palavras há semelhança de termos – resta que, porque há dessemelhança em muitas delas, a analogia não deva ser seguida na linguagem.

XX- 38 Postremo, si est in oratione, aut in omnibus eius partibus est aut in aliqua: at in omnibus non est, in aliqua esse parum est, ut album esse Aethiopa non satis est quod habet candidos dentes: non est ergo analogia.

³⁶ Trata-se das palavras homônimas que não apenas são escritas da mesma forma, mas também faladas, e só podem ser distinguidas pelo contexto de um enunciado ou texto. Varrão traz como exemplo a palavra *luam* que pode ser substantivo ou verbo dependendo do contexto. Como substantivo *luam* é a declinação de *lua*, forma do nominativo singular, para o caso acusativo singular dado pela desinência *-m*. E como verbo *luam* é a flexão de *luere*, forma do infinitivo, para o presente do subjuntivo na primeira pessoa do singular, dada pela desinência *-am*.

XX- 38 Enfim, ainda que ela seja considerada no enunciado – ora em todas as partes dele ora em algumas –, contudo não é observada em todas e é pouco /considerada/ em algumas. Por exemplo, para um etíope ser branco não é suficiente que possua dentes brancos. Portanto não existe analogia.

XXI- 39 Cum ab similibus uerbis quae declinantur similia fore polliceantur qui analogias esse dicunt, et cum simile tum, denique dicant esse uerbo uerbum, ex eodem si genere eadem figura transitum de cassu in cassum similiter ostendi possit, qui haec dicunt utrumque ignorant, et in quo loco similitudo debeat esse, et quemadmodum spectari soleat, simile sit necne. Quae cum ignorant, sequitur ut, cum (de) analogia dicere non possint, sequi (non) debeamus.

XXI- 39 As palavras derivadas geradas a partir de palavras semelhantes são semelhantes, como propõem aqueles que dizem existir analogia. E então, segundo eles finalmente, uma palavra é semelhante a outra ainda que possa ser demonstrado que de um mesmo gênero e de uma mesma desinência a palavra se declina de um caso a outro semelhantemente, os que afirmam isso ignoram duas coisas: a semelhança devia haver em que circunstância e de que maneira costumaria ser observado que exista ou não semelhança. Como ignoram essas coisas, resta que – como não possam definir sobre a analogia – não devemos segui-la.

40 Quaero enim, uerbum utrum dicant uocem quae ex syllabis est ficta, eam quam audimus, an quod ea significat, quam intellegimus, an utrumque. Si uox uoci esse debet similis, nihil refert, quod significat mas an femina sit, et utrum nomen an uocabulum sit, quod illi interesse dicunt.